令和２年度

第２回津山地区教科用図書採択市町村教育委員会協議会議事録

日時 ： 令和 2年(2020年)  7月 10日（金）

     10時 30分～11時 30分

場所 ： 津山教育事務所 第 1会議室

内容 :  １ 調査研究結果の説明及び協議

令和２年度 第２回津山地区教科用図書採択市町村教育委員会協議会議事録

日 時：令和２年７月１０日 10:30～11:30

場 所：津山教育事務所 第 1会議室

出席者：委員 12名 選定委員代表 2名 事務局 9名

内容要旨：１ 調査研究結果の説明及び協議

内容詳細

１ 経過報告 （要項参照）

２ 協議

会 長＞研究結果の報告

選定委員長、選定副委員長より

選定委員長、選定副委員長＞ 各教科書の総評と選定案理由の報告（研究報告書参照）。

会 長＞質疑・応答。

委 員＞道徳について、1年前の平成 31年度の採択では「日文」だったが、今回の採択では「教

出」を選定しているが理由は何か。

代 表＞教出は発問の工夫に優位性が見られる。３つの工夫ということで、教材の読みとり、自

分のこととしてとらえられる発問、それを実生活にどう生かしていくかという優位性が

みられることで選定した。

委 員＞現在使用している教科書と異なる選定をした教科を教えてほしい。

事務局＞異なる選定をした教科・種目は、社会科（地理）、現行は「東書」選定は「帝国」、社会

科（公民）、現行は「東書」選定は「日文」、社会（地図）、現行は「帝国」選定は「東書」、

技術家庭科（技術）（家庭）、共に現行は「開隆堂」選定は「東書」、道徳の現行は「日文」

選定は「教出」となっている。

選定委員代表退出

会 長＞7月 31 日までに各市町村教育委員会を開き、一種選定のための協議を行う。

8 月 3日の第 3 回採択協議会には、一種を選定する。

委 員＞今年度小学校教科書が「光村」になったが、県内の他地区の使用教科書を知りたいので、

調べて教えて欲しい。

事務局＞早めに調べて送付する。

事務局＞「教科書採択に関する市町村教育委員会の要項（例）」を事務局で作成しているので、参

考に。

会 長＞協議終了。

３ 今後の採択事務について

事務局＞今後の採択事務についての説明

    7 月中に各市町村教育委員会で一種選定のための協議

    8月 3 日 第 3 回採択協議会で一種に選定

    8月 4 日以降、8月 31日までに各市町村教育員会で正式に一種採択

    8月 31 日までは、どの教科書を採択したかは公にしない。

    採択が終了した教育委員会は報告用紙にて、事務局に採択終了の連絡をする。

４ その他

事務局＞開示請求について。

    平成 31年度の採択時に開示請求がなされた時の対応を参考にしながら検討する。

    次回、第 3回採択協議会で開示内容を確認する予定。

委 員＞教科書展示について、展示期間や時間は決まっているか。また、展示場所の公表につい

て等、閲覧がしやすいよう工夫してほしい。

事務局＞展示の時間等についてはそれぞれの市町村で工夫している。

以上をもって議案を終了したので議長は閉会を宣し 11 時 30分 散会した。